
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 64/2015-CCCD/FUNECE 
(12 de agosto de 2015) 

 
Divulga as notas das Provas Didáticas dos setores 10, 
12, 17, 19, 20, 21, 30, 33, 46, 47, 48, 55, 56, 57 e 
58 do II Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente 
do quadro de Magistério Superior da FUNECE  

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das provas didáticas dos 

setores 10 (Filosofia Contemporânea), 12 (Performance Musical e Educação Musical: 

cordas friccionadas: violino e/ou violoncelo), 17 (Ensino de Geografia), 19 

(Literaturas de Língua Portuguesa), 20 (Fundamentos Históricos da Educação), 21 

(Política, Planejamento e Gestão Educacional/FAFIDAM), 30 (Fundamentos 

Psicológicos da Educação/FACEDI), 33 (Sociologia), 46 (Fundamentos Psicológicos da 

Educação/FECLI), 47 (Didática), 48 (Política, Planejamento e Gestão 

Educacional/FECLI), 55 (Química Orgânica), 56 (Físico-Química), 57 (Análise 

Matemática) e 58 (Química Analítica) do II Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do quadro de Magistério 

Superior da FUNECE. 

2. Reiterar as seguintes informações: 

a. A nota da Prova Didática (NPD) de cada candidato corresponderá à média 

aritmética simples das notas a ele atribuídas pelos três examinadores, com 

arredondamento para duas casas decimais. 

b. O candidato que utilizar tempo inferior a 50 (cinquenta) minutos para a 

apresentação de sua aula terá redução de 0,2 (zero vírgula dois) pontos da nota 

final que lhe for atribuída por cada membro da Banca Examinadora, por cada 

minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 (cinquenta) minutos, até o limite de 

40 (quarenta) minutos. 

c. O candidato que utilizar tempo inferior a 40 (quarenta) minutos para a 

apresentação da sua Prova Didática será automaticamente eliminado do Concurso 

e a Banca Examinadora não avaliará a respectiva nota, não gerando nota 

correspondente a essa fase. 

d. Ficará reprovado e, consequentemente, eliminado do Concurso, o candidato que 

não comparecer à Prova Didática no dia e horário marcados ou que obtiver nota 

da prova didática (NPD) inferior a 7,0 (sete) ou nota individual de qualquer dos 

examinadores inferior a 6,0 (seis vírgula zero). 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 64/2015-CCCD/FUNECE 
(12 de agosto de 2015) 

Notas das Provas Didáticas dos setores 10 (Filosofia Contemporânea), 12 (Performance 

Musical e Educação Musical: cordas friccionadas: violino e/ou violoncelo), 17 (Ensino de 

Geografia), 19 (Literaturas de Língua Portuguesa), 20 (Fundamentos Históricos da 

Educação), 21 (Política, Planejamento e Gestão Educacional/FAFIDAM), 30 (Fundamentos 

Psicológicos da Educação/FACEDI), 33 (Sociologia), 46 (Fundamentos Psicológicos da 

Educação/FECLI), 47 (Didática), 48 (Política, Planejamento e Gestão Educacional/FECLI), 

55 (Química Orgânica), 56 (Físico-Química), 57 (Análise Matemática) e 58 (Química 

Analítica) do II Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor Classe Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE. 

 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 

(minutos) 

REDUTOR 
NOTA DO AVALIADOR 

MÉDIA SITUAÇÃO 
1 2 3 

SETOR - 10  Filosofia Contemporanea  -  CH     VAGAS: 2 

ADRIANO COSTA CARDOSO 59 - 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 

ALVARO LINS MONTEIRO MAIA 50 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1249 50 - 6,0 6,0 6,0 6,00 ELIMINADO POR NOTA 

FERNANDO SEPE 55 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1263 50 - 5,0 5,0 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

FRANCISCO LUCIANO TEIXEIRA FILHO 55 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA 50 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

JEAN PIERRE GOMES FERREIRA 50 - 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 

JOSE HENRIQUE ALEXANDRE DE AZEVEDO 50 - 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1285 50 - 6,0 6,0 6,0 6,00 ELIMINADO POR NOTA 

LUCAS BARRETO DIAS 50 - 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1295 60 - 6,5 6,5 6,5 6,50 ELIMINADO POR NOTA 

VIVIANE MAGALHAES PEREIRA 60 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

SETOR - 12  Performance Musical e Educacao musical: cordas friccionadas- Violino e/ou Violoncelo  -  CH     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 122 52 - 5,8 6,0 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 125 57 - 6,7 7,1 7,0 6,93 ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 126 48 0,4 6,6 4,1 6,6 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 17  Ensino de Geografia  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 92 52 - 4,8 5,3 5,8 - ELIMINADO POR NOTA 

CAMILA DA SILVA PEREIRA 49 0,2 8,9 8,4 8,9 8,73 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 98 50 - 3,6 4,0 4,3 - ELIMINADO POR NOTA 

DEBORA MARQUES DA SILVA 53 - 7,1 7,0 7,0 7,03 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 104 48 0,4 5,9 5,9 5,6 - ELIMINADO POR NOTA 

JOSE NILDO FRUTUOSO DE ARRUDA 54 - 7,4 7,6 8,1 7,70 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 133 0 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO 

MARIA LOSANGELA MARTINS DE SOUSA 56 - 7,0 6,5 7,9 7,13 APROVADO 

RODOLFO ANDERSON DAMASCENO GOIS 59 - 9,6 8,5 9,5 9,20 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 152 54 - 5,1 4,7 4,5 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 19  Literaturas da Lingua Portuguesa  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

AILA MARI LEITE SAMPAIO 54 - 9,3 8,7 9,3 9,10 APROVADO 

ANA MARIA REMIGIO OSTERNE 60 - 9,6 9,5 9,5 9,53 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 166 50 - 6,0 5,5 6,5 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 171 55 - 6,0 5,9 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 172 53 - 6,0 5,5 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 173 57 - 5,0 5,3 5,1 - ELIMINADO POR NOTA 

CICERA ANTONIELE CAJAZEIRAS DA SILVA 47 0,6 7,4 7,2 7,2 7,27 APROVADO 

CINTYA KELLY BARROSO OLIVEIRA 53 - 8,5 9,2 9,2 8,97 APROVADO 

ELISABETE SAMPAIO ALENCAR LIMA 45 1,0 7,5 7,3 7,3 7,37 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 177 50 - 5,5 5,4 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

FERNANDA MARIA DINIZ DA SILVA 53 - 9,8 9,6 9,8 9,73 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 185 51 - 5,0 5,0 6,3 - ELIMINADO POR NOTA 

LIVIA MARIA ROSA SOARES 52 - 8,5 8,4 8,7 8,53 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 217 0 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO 

INSCRIÇÃO - 219 52 - 3,5 3,5 3,6 - ELIMINADO POR NOTA 

SARAH MARIA FORTE DIOGO 60 - 9,4 9,1 9,8 9,43 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 236 60 - 6,0 5,5 6,0 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 20  Fundamentos Historicos da Educacao  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

ALINE DA SILVA SOUSA 55 - 8,0 7,7 6,5 7,40 APROVADO 

FELIPE GUILHERME DE SOUZA 56 - 8,3 9,0 9,0 8,77 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 672 51 - 6,6 7,6 6,0 6,73 ELIMINADO POR NOTA 

MARIA CLEIDIANE CAVALCANTE FREITAS 50 - 7,0 8,0 6,0 7,00 APROVADO 

RAQUEL LIMA DE FREITAS 51 - 9,0 8,6 8,0 8,53 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 687 51 - 5,5 6,7 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 



Página 3 de 3 

NOME 

DURAÇÃO 

DA AULA 
(minutos) 

REDUTOR 
NOTA DO AVALIADOR 

MÉDIA SITUAÇÃO 
1 2 3 

SETOR - 21  Politica, Planejamento e Gestao Educacional  -  FAFIDAM     VAGAS: 1 

IZANDRA FALCAO GOMES 50 - 7,3 7,0 7,2 7,17 APROVADO 

KARINE MARTINS SOBRAL 50 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

LINEIA MOREIRA MACIEL 52 - 9,5 10,0 9,5 9,67 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1437 54 - 3,0 3,5 3,5 - ELIMINADO POR NOTA 

WEBSTER GUERREIRO BELMINO 60 - 9,5 9,8 9,3 9,53 APROVADO 

SETOR - 30  Fundamentos Psicologicos da Educacao  -  FACEDI     VAGAS: 1 

ALEXSANDRA MARIA SOUSA SILVA 55 - 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 515 59 - 6,4 6,4 6,0 6,27 ELIMINADO POR NOTA 

JULIANA VIEIRA SAMPAIO 50 - 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 532 50 - 6,0 5,8 5,5 - ELIMINADO POR NOTA 

RICARDO NOGUEIRA RIBEIRO 60 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 

SETOR - 33  Sociologia  -  FACEDI     VAGAS: 2 

CAMILA HOLANDA MARINHO 50 - 7,5 7,0 7,3 7,27 APROVADO 

IGOR MONTEIRO SILVA 50 - 7,8 7,8 7,8 7,80 APROVADO 

MARCIO RENATO TEIXEIRA BENEVIDES 50 - 7,3 7,8 8,0 7,70 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1195 50 - 5,0 5,5 5,7 - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 1219 50 - 5,8 5,6 5,3 - ELIMINADO POR NOTA 

PEDRO WILSON OLIVEIRA DA COSTA 

JUNIOR 
50 - 8,5 7,5 7,8 7,93 APROVADO 

SAULO DE AZEVEDO FREIRE 50 - 8,5 8,5 9,0 8,67 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1237 50 - 4,5 5,4 5,0 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 46  Fundamentos Psicologicos da Educacao  -  FECLI     VAGAS: 1 

ANA MAURA TAVARES DOS ANJOS 60 - 7,2 7,2 7,2 7,20 APROVADO 

EMILIA SUITBERTA DE OLIVEIRA TRIGUEIRO 53 - 7,8 7,8 7,8 7,80 APROVADO 

GIOVANA MARIA BELEM FALCAO 50 - 9,9 9,9 9,9 9,90 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 561 0 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO 

RONALDO RODRIGUES PIRES 56 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 564 50 - 6,0 6,0 6,0 6,00 ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 47  Didatica  -  FECLI     VAGAS: 1 

ANTONIA EDNA BELEM GOMES 55 
 

7,0 7,0 7,2 7,07 APROVADO 

ANTONIO VALRICELIO LINHARES DA SILVA 55 
 

7,1 7,6 7,4 7,37 APROVADO 

DIVA LIMA 55 
 

8,8 9,0 9,0 8,93 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 873 44 1,2 7,3 6,7 6,5 6,83 ELIMINADO POR NOTA 

MARCELO DE ABREU CESAR 50 
 

8,7 9,3 9,0 9,00 APROVADO 

MARIA KELLYNIA FARIAS ALVES 56 
 

9,4 8,5 9,0 8,97 APROVADO 

TANIA MARIA DE SOUSA FRANCA 54 
 

9,2 10,0 10,0 9,73 APROVADO 

VANESSA NUNES DOS SANTOS 59 
 

7,4 8,3 8,5 8,07 APROVADO 

SETOR - 48  Politica, Planejamento e Gestao Educacional  -  FECLI     VAGAS: 1 

ADELE CRISTINA BRAGA ARAUJO 49 0,2 7,3 6,8 7,3 7,13 APROVADO 

EMANUELA RUTILA MONTEIRO CHAVES 59 - 8,0 7,5 7,5 7,67 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1452 57 - 6,0 6,0 6,0 6,00 ELIMINADO POR NOTA 

GABRIELLE SILVA MARINHO 59 - 9,0 8,5 8,0 8,50 APROVADO 

GIVANILDO DA SILVA 51 - 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 

VALDENEY LIMA DA COSTA 60 - 9,5 9,5 9,5 9,50 APROVADO 

SETOR - 55  Quimica Organica  -  CECITEC     VAGAS: 1 

DANIELE ALVES FERREIRA 56 - 7,3 6,9 7,3 7,17 APROVADO 

DIANA KELLY CASTRO DE ALMEIDA 48 0,4 8,1 8,3 8,7 8,37 APROVADO 

FRANCIGLAUBER SILVA BEZERRA 60 - 8,4 8,2 8,4 8,33 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 342 0 - - - - - ELIMINADO POR NOTA 

INSCRIÇÃO - 350 53 - 4,9 5,3 4,6 - ELIMINADO POR NOTA 

PAULA KARINA SANTOS UCHOA 52 - 8,3 8,6 8,5 8,47 APROVADO 

SETOR - 56  Fisico-Quimica  -  CECITEC     VAGAS: 1 

FRANCISCO ANDRE ANDRADE DE AGUIAR 54 - 7,4 7,0 7,1 7,17 APROVADO 

MOACIR JOSE DA SILVA JUNIOR 60 - 7,1 7,0 7,0 7,03 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1017 60 - 6,2 5,7 6,0 - ELIMINADO POR NOTA 

SETOR - 57  Analise Matematica  -  CECITEC     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 1411 58 - 4,3 4,0 4,0 - ELIMINADO POR NOTA 

ANTONIO EDINARDO DE OLIVEIRA 60 - 8,4 8,0 7,7 8,03 APROVADO 

SETOR - 58  Quimica Analitica  -  CECITEC     VAGAS: 1 

INSCRIÇÃO - 1333 60 - 5,7 5,7 4,6 - ELIMINADO POR NOTA 

FATIMA APARECIDA CASTRIANI SANCHES 60 - 8,5 7,5 8,4 8,13 APROVADO 

GLAYDSON LEANDRO FARIAS MENDONCA 56 - 7,7 8,1 7,2 7,67 APROVADO 

JHONYSON ARRUDA CARVALHO GUEDES 46 0,8 8,9 7,5 8,5 8,30 APROVADO 

INSCRIÇÃO - 1357 49 0,2 5,3 5,8 4,7 - ELIMINADO POR NOTA 

LUISA CELIA MELO PACHECO 49 0,2 8,6 8,5 7,8 8,30 APROVADO 

PABLO GORDIANO ALEXANDRE BARBOSA 60 - 8,6 7,8 7,6 8,00 APROVADO 

RAFAEL MELO FREIRE 58 - 7,1 7,4 6,6 7,03 APROVADO 

 


